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 KEY DATA 
 
 

Înscrieri deschise pentru Premiului european pentru 
femeile inovatoare! 
Data: 1 iulie  
Sursa: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/s-au-
deschis-inscrierile-la-editia-din-2025-premiului-european-
pentru-femeile-inovatoare-2024-06-27_ro 

 
Comisia Europeană a lansat joi, 27 iunie, ediția din 2025 

a Premiului european pentru femeile inovatoare. Această 
inițiativă comună, sprijinită de Consiliul European pentru 
Inovare (CEI) și de Institutul European de Inovare și 
Tehnologie (EIT), celebrează realizările remarcabile ale 
antreprenoarelor care se află în spatele celor mai revoluționare 
inovații din Europa. Vor fi selectate câștigătoare pentru trei 
categorii de premii:  

EIC Women innovators 
Această categorie este deschisă femeilor fondatoare și 

cofondatoare din UE și țările asociate. Vor fi acordate trei 
premii: 100.000 euro, 70.000 euro și 50.000 euro. 

EIC Rising innovators  
Această categorie se adresează inovatorilor promițători 

cu vârsta sub 35 de ani. Vor fi acordate trei premii: 50.000 euro, 
30.000 euro și 20.000 euro. 

EIT Women leadership 
Această categorie este axată pe femeile care au o legătură 

directă cu comunitatea EIT. Vor fi acordate trei premii: 50.000 
euro, 30.000 euro și 20.000 euro. 

Termenul limită de depunere este 25 septembrie 2024. 

Horizon-EIT-2024-Prize-EPWI-WomenLeadership 
Data: 1 iulie  
Sursa:  
https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-
details/horizon-eit-2024-womeninnovatorsprize 
 

Premiul european pentru femeile inovatoare celebrează 
femeile antreprenoare din spatele inovațiilor care schimbă 
jocul din Europa, astfel încât acestea să poată inspira alte femei 
să își realizeze întregul potențial ca viitori oameni de știință, 
inovatori și lideri tehnologici ai UE. 

Acest premiu susține o cultură în cadrul organizațiilor și 
companiilor de cercetare și inovare care le permite femeilor să 
devină inovatorii și antreprenorii de mâine. 

Premiul este acordat în fiecare an femeilor din întreaga 
UE și din țările asociate cu Orizont Europa, care și-au 
transformat ideile în inovații disruptive în beneficiul oamenilor 
și al planetei. 

Impactul așteptat : 
Premiul va spori conștientizarea publicului cu privire la 

potențialul, importanța și contribuția femeilor la ecosistemul 
de inovare al UE și va crea modele puternice, inspirând mai 
multe femei să devină ele însele inovatoare. 
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Conectați NEB - Sinergii strategice 
Data: 4 iulie  
Sursa:  
https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitiv
e-calls-cs/8021 
 

Comunitatea EIT New European Bauhaus (NEB) invită 
solicitanții să trimită propuneri de finanțare prin apelul său de 
propuneri Connect NEB centrat pe comunitate, care se 
concentrează pe soluții generate de cetățeni la provocările cu 
care se confruntă orașele, zonele periurbane și rurale. 

Scopul general al apelului este de a primi soluții și 
inițiative care răspund provocărilor identificate de 
comunitatea locală și de a facilita schimbul de cunoștințe între 
oameni. 

Comunitatea EIT NEB este interesată în special să 
primească cereri pentru proiecte care abordează provocările 
legate de climă, mobilitatea urbană, alimentația și producția . 

În mod esențial, propunerile trebuie să integreze cele 
trei valori de bază ale NEB: sustenabilitate, incluziune și 
estetică.  

Activitati sustinute: 
NEB al Comunității EIT definește patru domenii de 

provocare, pe baza axelor tematice ale NEB. 
 Reconectarea cu natura; 
 Redobândirea sentimentului de comunitate și de 

apartenență; 
 Prioritizarea locurilor și a persoanelor care au cea 

mai mare nevoie de ele; 

 Necesitatea unui ciclu de viață pe termen lung și 
a gândirii integrate în ecosistemul industrial. 

Toate cererile trebuie să abordeze cel puțin unul dintre 
domeniile de provocare ale NEB ale Comunității EIT 
menționate mai sus.  

Acest apel este deschis tuturor entităților juridice 
stabilite în statele membre ale Uniunii Europene (UE) și/sau în 
țări terțe asociate orizontului Europa. Aceste entități juridice 
pot fi, de exemplu, entități juridice publice sau private, IMM-
uri, instituții de învățământ, organizații de cercetare și 
tehnologie, consultanțe, ONG-uri sau entități sociale. 

Ca cerință, toate propunerile trebuie să fie compuse 
dintr-o singură entitate juridică (apel de tip monoparticipant). 

În cadrul acestui apel vor fi selectate până la opt 
proiecte, cu o finanțare maximă de 15.000 EUR per proiect și o 
rată minimă de cofinanțare de 20% pe întregul proiect. 
 

Data deschiderii 
04 iulie 2024 
Date limită 
26 septembrie 2024 17:00 
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CoCreate NEB - Sinergii strategice 
Data: 4 iulie  
Sursa:  
https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitiv
e-calls-cs/8022 
 

Comunitatea EIT New European Bauhaus (NEB) invită 
solicitanții să trimită propuneri de finanțare prin apelul său de 
propuneri Co-create NEB, axat pe comunitate, care se 
concentrează pe noi soluții pentru a stimula transformarea 
orașelor, zonelor rurale și periurbane. 

Scopul apelului este de a sprijini proiecte care permit 
oamenilor și comunităților să reimagineze spațiile comunale – 
aducându-le mai aproape de natură, construind un sentiment 
comun de apartenență și abordând nevoile locale. 

Comunitatea EIT NEB este interesată în special să 
primească cereri pentru proiecte care abordează provocările 
legate de climă, mobilitatea urbană, alimentația și producția . 

În mod esențial, propunerile trebuie să integreze cele 
trei valori de bază ale NEB: sustenabilitate, incluziune și 
estetică.  

Activități sustinute: 
Reconectarea cu natura; 
Redobândirea sentimentului de comunitate și de 

apartenență; 
Prioritizarea locurilor și a persoanelor care au cea mai 

mare nevoie de ele; 
Necesitatea unui ciclu de viață pe termen lung și a 

gândirii integrate în ecosistemul industrial. 

Toate cererile trebuie să abordeze cel puțin unul dintre 
domeniile de provocare ale NEB ale Comunității EIT 
menționate mai sus.  

Acest apel este deschis tuturor entităților juridice 
stabilite în statele membre ale Uniunii Europene (UE) și/sau în 
țări terțe asociate orizontului Europa. Aceste entități juridice 
pot fi, de exemplu, entități juridice publice sau private, IMM-
uri, instituții de învățământ, organizații de cercetare și 
tehnologie, consultanțe, ONG-uri sau entități sociale. 

Toate propunerile trebuie să fie compuse dintr-un 
consorțiu cu minim doi și maximum patru parteneri, iar unul 
trebuie să fie un oraș, o regiune sau o entitate afiliată unui oraș 
sau regiune. 

Opt proiecte vor fi selectate în cadrul acestui apel, cu o 
finanțare maximă de 45.000 EUR per proiect și o rată minimă 
de cofinanțare de 25% pe întregul proiect. 

 
Data deschiderii 
04 iulie 2024 
 
Date limită 
10 octombrie 2024 17:00  
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PEO: Listele intermediare ale proiectelor aprobate și 
aflate pe lista de rezervă pentru apelurile privind stagiile 
de practică pentru studenți 
Data: 12 iulie  
Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/34653/peo-
listele-intermediare-ale-proiectelor-aprobate-si-aflate-pe-lista-
de-rezerva-pentru-apelurile-privind-stagiile-de-practica-
pentru-studenti#! 

 
Autoritatea de Management pentru Programul Educație 

și Ocupare 2021 – 2027 a publicat pe 12 iulie 2024, listele 
intermediare ale proiectelor aprobate și  listele  intermediare 
ale proiectelor de rezervă aprobate, ca urmare a finalizării  
procesului de evaluare tehnică şi financiară calitativă pentru 
apelurile de proiecte: 

 Promovarea dezvoltării programelor de studii 
terțiare de înaltă calitate, flexibile și corelate cu 
cerințele pieței muncii-STAGII STUDENȚI- 
Regiuni mai puțin dezvoltate  

 Promovarea dezvoltării programelor de studii 
terțiare de înaltă calitate, flexibile și corelate cu 
cerințele pieței muncii-STAGII STUDENȚI- 
Regiune dezvoltată  

De asemenea, AM PEO informează beneficiarii că 
procesul de contractare demarează după publicarea listei 
intermediare a proiectelor admise la finanțare, în cazul 
proiectelor pentru care nu se contestă rezultatul procesului de 
evaluare.  

În cazul  proiectelor pentru care se contestă rezultatul 
procesului de evaluare, procesul de contractare demarează 

după soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a 
proiectelor admise la finanțare.  

Astfel, ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii 
care se regăsesc pe lista intermediară a proiectelor admise la 
finanțare și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut 
în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o 
informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro  în 
vederea demarării procesului de contractare. 
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